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ρώνοντας έξτρα φόρο που υπολογίζεται στα 140 εκατ. ευρώ. 
Με δεδομένο ότι οι φορολογούμενοι έκαναν το 2020 λιγότε-

ρες αγορές εξαιτίας της συρρίκνωσης των εισοδημάτων, αλλά 
και επειδή τα καταστήματα έμειναν για αρκετά μεγάλο διάστη-
μα κλειστά, το υπουργείο Οικονομικών προσανατολίζεται και 
στην προσωρινή κατάργηση της υποχρέωσης που έχουν οι κα-
ταναλωτές να πραγματοποιήσουν ηλεκτρονικές συναλλαγές σε 
ποσοστό ίσο ή μεγαλύτερο από το 30% του ετήσιου εισοδήμα-
τός τους για το «χτίσιμο» του αφορολόγητου ορίου. Με αυτόν 
τον τρόπο, χιλιάδες φορολογούμενοι δεν θα κληθούν να πλη-
ρώσουν «πέναλτι» 22% για τα ποσά που δεν έχουν καταφέρει 
να καλύψουν με ηλεκτρονικές συναλλαγές. Για παράδειγμα, 
ένας εργαζόμενος με ετήσιες απολαβές 20.000 ευρώ θα πρέπει 
να πραγματοποιήσει συναλλαγές με κάρτες ή μέσω e-banking 
ύψους 6.000 ευρώ. Εάν οι ηλεκτρονικές αποδείξεις ανέρχονται 
σε 5.000 ευρώ, θα πληρώσει για τα 1.000 ευρώ που υπολείπο-
νται έξτρα φόρο 220 ευρώ. 

Ο λογαριασμός 
Ο λογαριασμός για περίπου 6,5 εκατομμύρια μισθωτούς, συντα-
ξιούχους, ελεύθερους επαγγελματίες και ιδιοκτήτες ακινήτων θα 
είναι μειωμένος φέτος, αφενός γιατί τα εισοδήματα ήταν μικρό-
τερα το 2020 σε σχέση με το 2019 και αφετέρου διότι οι απο-
ζημιώσεις ειδικού σκοπού για όσους είχαν τεθεί σε αναστολή 
εργασίας, όπως επίσης και οι αποζημιώσεις που καταβλήθηκαν 
στους ιδιοκτήτες ακινήτων που εισέπραξαν μειωμένα ενοίκια, 
θα είναι αφορολόγητες. Επίσης, όφελος θα έχουν οι μισθωτοί 
και οι ελεύθεροι επαγγελματίες εξαιτίας της μείωσης των φορο-
λογικών συντελεστών, αλλά και λόγω της αναστολής της εισφο-
ράς αλληλεγγύης. Γι’ αυτόν τον λόγο εκτιμάται από φοροτεχνι-
κούς ότι αυτοί που θα έχουν επιστροφή φόρου θα είναι πολύ 
περισσότεροι από τους 1.096.650 πολίτες που έλαβαν πιστωτι-
κά εκκαθαριστικά το 2020. 

Μισθωτοί στον ιδιωτικό τομέα 
Οι εργαζόμενοι που τέθηκαν σε αναστολή εργασίας το 2020 
και εισέπραξαν αποζημιώσεις από 534 έως 800 ευρώ τον μήνα 
θα δηλώσουν, στην πλειονότητά τους, μικρότερα εισοδήματα.

Επίσης, όφελος θα προκύψει από το γεγονός ότι -για πρώτη 
φορά- για τα εισοδήματα του 2020 οι μισθωτοί θα φορολογη-
θούν με τον νέο συντελεστή 9%, από 22% τα προηγούμενα χρό-
νια. Ετσι, αυτομάτως ο φόρος για τα πρώτα 10.000 ευρώ μειώ-
νεται κατά 1.300 ευρώ. Το όφελος θα είναι ακόμη μεγαλύτερο, 
καθώς οι μισθωτοί είχαν παρακράτηση φόρου επί των μισθών 
που ελάμβαναν πριν τεθούν σε αναστολή και θα τους επιστρα-
φεί με την εκκαθάριση των φορολογικών δηλώσεων. 

Ελεύθεροι επαγγελματίες
Οι μεγάλοι κερδισμένοι φέτος θα είναι οι ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες, καθώς θα δουν τη φορολογική τους επιβάρυνση να μειώ-
νεται ακόμα και κατά 60%.

Αυτό θα γίνει καθώς για πρώτη φορά εισοδήματα ελεύθερων 
επαγγελματιών έως 10.000 ευρώ θα φορολογηθούν με συντε-
λεστή 9%, ενώ όσοι έχουν καθαρά κέρδη άνω των 12.000 ευ-
ρώ θα επωφεληθούν από τους μειωμένους φορολογικούς συ-

ντελεστές, αλλά και από το ότι δεν θα καταβά-
λουν και ειδική εισφορά αλληλεγγύης. Στους 
κερδισμένους περιλαμβάνονται και οι μισθω-
τοί που αμείβονται με «μπλοκάκι». Αναλυτικότε-
ρα, για καθαρά κέρδη έως 10.000 ευρώ ο φο-
ρολογικός συντελεστής μειώνεται από το 22% 
στο 9%. Αυτό σημαίνει ότι ένας επαγγελματί-

ας που δήλωνε 10.000 ευρώ κατέβαλε πέρυ-
σι φόρο 2.200 ευρώ, ενώ φέτος θα πληρώσει 
900 ευρώ. Για καθαρά κέρδη από 10.000 έως 
20.000 ευρώ ο φορολογικός συντελεστής παρα-
μένει στο 22%, ενώ για κέρδη από 20.000 έως 
30.000 ευρώ μειώνεται από το 29% στο 28%. 
Επίσης, για κέρδη από 30.000 έως 40.000 ευ-
ρώ ο συντελεστής μειώνεται από το 37% στο 
36%, ενώ για κέρδη πάνω από 40.000 μειώ-
νεται από το 45% στο 44%, με έναν ελεύθερο 
επαγγελματία που δηλώνει -για παράδειγμα- 
ετήσια καθαρά κέρδη 45.000 ευρώ να έχει μεί-
ωση φόρου κατά 3.676 ευρώ. 

Ετσι, εάν ένας ελεύθερος επαγγελματίας έχει 
κέρδη 15.000 ευρώ, θα έχει όφελος από τους 
μειωμένους φορολογικούς συντελεστές και την 
κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης 1.366 
ευρώ, για κέρδη 25.000 ευρώ ο φόρος μειώνε-
ται κατά 1.776 ευρώ, ενώ για κέρδη 5.000 ευρώ 
το συνολικό όφελος ανέρχεται σε 7.636 ευρώ. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι το υπουργείο Οικο-
νομικών προσανατολίζεται στο να υπολογι-
στούν και οι επιστρεπτέες προκαταβολές για 
τους ελεύθερους επαγγελματίες ως εισόδημα, 
προκειμένου να καλυφθούν τα τεκμήρια διαβί-
ωσης, ενώ σε κάθε περίπτωση οι επιστρεπτέες 
προκαταβολές είναι αφορολόγητες. 

Ιδιοκτήτες ακινήτων 
Εξαιτίας των αναστολών εργασίας, που αφο-
ρούν περισσότερους από 1 εκατομμύριο ερ-
γαζομένους, αλλά και του υποχρεωτικού κλει-
σίματος πολλών επιχειρήσεων, χιλιάδες ιδιοκτή-
τες ακινήτων εισέπραξαν υποχρεωτικά «κουρε-
μένα» ενοίκια σε ποσοστό 40%. 

Το όφελος που θα έχουν φέτος θα είναι δι-
πλό, καθώς όσοι αποκτούν εισοδήματα από ακί-
νητα που υπερβαίνουν τα 12.000 ευρώ θα δι-
απιστώσουν μείωση του φόρου λόγω της κα-
τάργησης της εισφοράς αλληλεγγύης. Επίσης, 
όφελος θα έχουν και όσοι δημόσιοι υπάλλη-
λοι και συνταξιούχοι έχουν εισοδήματα από 
ενοίκια, καθώς μπορεί να έχουν εξαιρεθεί από 
το «πάγωμα» της εισφοράς αλληλεγγύης, αλ-
λά, εάν εισπράττουν ενοίκια, τότε για τα εισο-
δήματα αυτά θα γλιτώσουν από την εισφορά.

Οι μειώσεις στη φορολογία από την κατάρ-
γηση της εισφοράς αλληλεγγύης ξεκινούν από 
τα 22 ευρώ για κάποιον που έχει ετήσια εισο-
δήματα 13.000 ευρώ και φτάνουν ακόμη και 
στα 1.326 ευρώ για όσους έχουν ετήσια εισο-
δήματα 40.000 ευρώ. 

Η πληρωμή
Με δεδομένο ότι η υγειονομική κρίση έχει με-
τατραπεί και σε οικονομική, το υπουργείο Οι-
κονομικών προσανατολίζεται και φέτος να δώ-
σει τη δυνατότητα σε όλους τους φορολογούμε-
νους, φυσικά και νομικά πρόσωπα, να πληρώ-
σουν τον φόρο εισοδήματος σε 8 μηνιαίες δό-
σεις και τον ΕΝΦΙΑ σε 6, με την καταβολή των 
πρώτων δόσεων να προβλέπεται για το τέλος 
Ιουλίου και το τέλος Σεπτεμβρίου αντίστοιχα.

στικό είναι ότι, εάν ένας φορολογούμενος δια-
θέτει ένα διαμέρισμα 70 τ.μ. και ένα αυτοκίνη-
το 1.200 κυβικών εκατοστών, το τεκμαρτό ει-
σόδημά του, δηλαδή το πλασματικό, ανέρχε-
ται στα 9.800 ευρώ. Σημειώνεται ότι το 2019 
πιάστηκαν στα τεκμήρια 1,9 εκατ. φορολογού-
μενοι, οι οποίοι φορολογήθηκαν για μεγαλύ-
τερα εισοδήματα, ύψους 6,7 δισ. ευρώ, πλη-

μείωση
Εάν κάποιος 
έχει τεκμαρτό 
εισόδημα 
7.000 ευρώ 
και έχει λάβει 
αποζημιώσεις για 
7 μήνες, δηλαδή 
3.738 ευρώ, θα 
φορολογηθεί, 
εφόσον δεν έχει 
άλλα εισοδήματα, 
για τα υπόλοιπα 
3.262 ευρώ

δόσεις
Το υπουργείο 
Οικονομικών 
προσανατολίζεται 
και φέτος να δώσει 
τη δυνατότητα 
σε όλους τους 
φορολογούμενους, 
φυσικά και νομικά 
πρόσωπα, να 
πληρώσουν τον 
φόρο εισοδήματος 
σε 8 μηνιαίες 
δόσεις και τον 
ΕΝΦΙΑ σε 6 
μηνιαίες δόσεις

Προσυμπληρωμένος 
θα είναι ο κωδικός για τα
ποσά που έχουν εισπράξει 
οι εργαζόμενοι που τέθηκαν σε 
αναστολή εργασίας το 2020


